quam indicat & laudat Thomassinus *de Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 3. cap. 104. n. 9. Ceterum de eodem Romano defensore aliqua prægustavimus supra in notis ad Dipl. CLVI.

(b) Scilicet, Syracusani cui data est præcedens epistola.

DIPLOMA CCXX.

*Epistola ejusdem Romani pontificis ad Vitum defensorem.
Illum ecclesiae defensorem instituit.*

Gregorius Vito defensori (a).

SI nulli conditioni vel corpori teneris obnoxius, nec fuisti clericus alterius civitatis (b), aut in nullo tibi canonum obviant statuta ecclesiasticae utilitatis intuitu id nostro sedit arbitrio, ut officium ecclesiae defensoris accipias, & quidquid pro pauperum commodis tibi a nobis injunctum fuerit, incorrupte & graviter exsequaris; usus hoc privilegio, quod in te habita deliberatione contulimus, ut omnibus quae tibi a nobis injuncta fuerint, complendis, operam tuam fidelis exhibeas, redditurus de actibus tuis sub Dei nostri judicio rationem. Hanc autem epistolam Paterio Secundicerio notario ecclesiae nostrae scribendam dictavimus, cuique subscripsimus.

An. 10. Ind.

600. & 601.

Ex eod. lib. 11.

Ind. 14. ep. 38.

alias lib. 9. Ind.

14. epist. 33.

DIPLOMA CCXXI.

Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii magni ad Romanum defensorem. Eundem Vitum defensorem constitutum commendat.

Gregorius Romano defensori (c).

Vitum praesentium portitorem, experientia tua olim nostrum fuisse cognoscat. Cujus quoniam bene fidem & solertiam novimus, in defensorum illum Schola, data ei sollempniter epistola, militandum esse praevidimus. Et ideo si quid ei pro ecclesiasticis utilitatibus injungere forte volueris, nullam de eo dubietatem habeas: sed omnino de puritate ipsius certus esto, nec eum fraudulenter vel dupliciter aliquid acturum existimes. Unum est ut ei caritatem, quae fidelibus debetur, impendas.

Eod. anno.

Ex cit. lib. 11.

Ind. 14. epist.

39. alias lib. 9.

Ind. 14. ep. 34.

Tom. I.

Kk

DI-

(a) De Vito defensore, & defensorum numero & officio in Sicilia opportunus agemus infra, Dissert. vi. Cap. de Defensoribus Eccl.

(b) Hanc disciplinam de non promo-

vendis in una civitate clericis alterius loci indicavimus supra in notis ad Dipl. cxv. & ccxx.

(c) Aliqua de eo dedimus supra, Dipl. ccxix. illustrantes.

D I P L O M A C C X X I I.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Romanum defen-
sorem. De possessionum Fausii finibus
injuste pervasis.*

Gregorius Romano defensori.

An. 10. Ind. 600. & 601.
Ex eod. lib. 11.
Ind. 14. epist. 41. alias lib. 9.
Ind. 14. ep. 35.
Gloriosissimus filius noster Faustus epistola directa nos petiit, asse-
rens ab actionariis (a) Syracusanæ ecclesiæ fines possessionis
suæ illic intra Siciliam positos nuper violenter ablatos. Unde quia
a cognitione fratris & coepiscopi nostri Johannis (b) hoc omnino
credimus alienum, eum videre te volumus. Et si quidem res nuper,
ut asserit, a possidente sublata est, & hoc apud te manifesta satisfac-
tione claruerit: ejus cui subtracta est dominio reformetur. Et tunc
si quid actores prædictæ ecclesiæ rationabiliter sibi in finibus suis cre-
dunt posse competere, electorum subeant sine dilatione judicium: ut
cujus sit proprietas, judicantium sententia decernatur; quatenus per
hoc episcopalis de illicita, quæ prætenditur, invasione, auferatur in-
vidia, & causa legali valeat ordine finiri.

D I P L O M A C C X X I I I.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Johannem
Syracusanum episcopum. De eodem argumento
præcedentis epistolæ.*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (c):

Eod. anno.
Ex eod. lib. 11.
Ind. 14. epist. 42. alias lib. 9.
Ind. 14. ep. 36.
Gloriosissimus filius noster Faustus directa petitione nos adiit, as-
serens fines possessionis suæ illic intra Siciliam positos a vestris
nuper hominibus occupatos, atque ob hoc rem violenter ablatam,
sibi per præceptionis nostræ seriem debere petiit reformari. Quod
quia, si ita, ut asserit, factum est, a fraternitatis vestræ cognitione
omnino credimus alienum, diligenter inquirete. Etsi, ut asserit, con-
tra juris ordinem fines ipsius a possidente sublati sunt, in possessoris
redeat res pervasa dominium. Et tunc si quid est quod a vestra ec-
clesia proprietatis jure utiliter apponatur, electorum debet judicium
provenire, eorumque judicio terminari, dummodo indecenter posses-
soris jus minime perturbetur. Sed causa judiciali termino definita,
sine sacerdotali invidia dominum atque justitiam res manifesta co-
gnoscat.

DI-

(a) Qui fuerint actionarii hic comme-
morati, dicemus infra, Dissert. VI.
Cap. de Actionariis, seu Actoribus
Ecclesiæ.

(b) Nempe Syracusanæ antistitis, ad
quem sequens ejusdem argumenti epi-
stola scripta fuit.

(c) Confer cum superiore epistola.

DIPLOMA CCXXIV.

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad eundem Johannem
Syracusanum episcopum . Dilatam diu Rusticianæ
causam de invasæ possessionis suæ
finibus tandem finiat.*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano.

Petrus vir clarissimus (a), vicedominus gloriosæ filiæ nostræ Rusticianæ (b) patriciæ, suis nobis epistolis questus est, asserens postquam fraternitas vestra de Romana civitate reversa est jusdam possessionis prædictæ patriciæ ab hominibus ecclesiæ vestræ esse pervasos. De qua re sæpius se vobis querelam deposuisse significavit, & aliquando ad dicendam vos causam Martianum tabularium (c) deputasse, quem asserit, diversis dilationibus distulisse, ut nuncusque ad causæ dictionem partes accedere minime potuissent. Et quia quanto fraterna vos caritate diligimus, tanto audire aliquid quod ad vestram pertineat invidiam contristamur; iccirco scriptis vos præsentibus adhortamur, ut omni mora vel excusatione cessante, de finibus qui dicuntur invasi, subire homines vestros judicium cum parte altera faciatis: quatenus & pervasionis quæstio, & si qua est proprietatis contentio finiatur. Hæc igitur fraternitas vestra fieri sine dilatione provideat; ut nec vos invidia tangere, nec nos denuo inde valeat querela pulsare.

An. xv. Ind.

600. & 601.

Ex eod. lib. II.

Ind. IV. ep. 43.

alias lib. 9.

Ind. IV. epitt.

37.

Tom. I.

K k 2

DI-

(a) Quinam clarissimatus nomenclatura gaudebant, exposuimus supra in notis ad Dipl. LVIII.

(b) Eandem esse putamus, de qua egimus in notis ad Dipl. CCXVIII. Consule Dissert. VII. Cap. XIII. ubi vel ex hac epistola manifestum esse

diximus, patriciatus dignitatem feminis quoque fuisse tributam.

(c) De tabulariis adest specialis titulus in Codice Theodosiano, ubi multa pro more sup erudite exhibet Gothofredus,

D I P L O M A C C X X V.

Epistola ejusdem S. Gregorii Pont. Max. ad Urbicum abbatem. Inconstantiam ac temeritatem illius increpat.

*Quis in Lucufiano monasterio abbas,
quis prapositus esse debeat,
ipse prapcipit.*

Gregorius Urbico abbati (a).

An. xv. Ind. 600. & 601.
Ex eod. lib. 11. Ind. 1 v. epist. 48. alias lib. 9. Ind. 1 v. ep. 42.

Valde me contristatum dilectio tua cognoscat, quod tantam in congregatione monasterii nostri (b) confusionem evenisse cognovi, quod dum de ordinando abbate aliquid in Lucufiano (c) monasterio disponeres, non unum sed pene duos abbates fecisti: mane, sicut aucto, Domitium presbyterum, vespere vero latorem presentium Bonum servum Dei. Ex qua re aspicio quam dissoluta sit regula monasterii, dum nec monachi ejusdem monasterii tibi ad obediendum parati existerint, nec tu constanter aliquid disponere potuisti. Unde vehementer ingemisco, quia aliter esse monasterium nostrum quam putabam invenio. Quod ex nulla alia re evenire valuit, nisi quia tua dilectio in regimine suo inordinata est, nec cum gravitate aliquid valet disponere: sed modo studet peccantibus enerviter blandiri, modo inordinate, & extra modum nimie irasci. Nam si semetipsam in mentis suae ratione tenere potuisset, & ipsa ejus maturitas haberi in reverentia potuit, & disciplinae in monasterio ordo servari. Hoc autem factum deterius puto, quod praedictum Bonum monachum, de monasterio quod construxit, sine jussione mea tollere praesumpxisti: maxime, quia nec aetati ejus expedire suspicor, ut possit in regimine praesse. Ideoque volumus ut Domitius presbyter abbas esse Lucufiani monasterii debeat, eique prappositus Lucifer monachus fiat, in cujus requiescere solatio valeat. Ex nostra itaque auctoritate haec te disponere, Deo adjuvante praecipimus. Cui dispositioni si quis praesumpserit ingratus existere ad nos sine dubio transmittatur. Acceptis ergo scriptis nostris, fratrem & coepiscopum nostrum Victorem (d) ad Lucufianum monasterium dilectio tua

(a) Alibi, id est Dipl. cxxx1. & cxxxiv. abbas Panormitani monasterii S. Hermi, vel Hermetis dicitur.

(b) Monasterium, cui praerat Urbicus, suum vocat S. Gregorius. Consonat Dipl. cx11. ibi: *Urbicus monasterii mei prappositus.*

(c) In plerisque M. SS. legitur. *Lucufiano*, ut referunt hic Monachi Benedictini, quae lectio confirmari videtur ex Dipl. clxv. ibi: *Prappositos*

monasterii sanctorum Maximi, & Agathae, quod Lucufianum dicitur. At in sequente epistola *Lucufiani* nomen retinet. Ut res se habeat, variatio levior est, quam ut majori observatione indigeat.

(d) Scilicet *Panormitanum antistitem*, cui datae sunt aliae sane quam multae ejusdem S. Gregorii epistolae, quas in nostro indice Diplomatum facile est invenire.

tua invitet: quatenus ipse illic Missarum sollemnia celebrare, & prædictum Domitium auctore Deo, abbatem ordinare debeat; ne dum tuum consilium sequimur, in errorem sicut cæci ducamur. Nam Castellum monachum in Lucufiano monasterio præpositum dilectio tua fieri voluerat. Quod postquam fieri mandavimus, quia monachus non sit agnovimus. Ex parva enim eulogia, quam Bonus monachus accepit, partem petendo contentionem facere in itinere minime timuit. Quod ex quanta amaritudine cordis descenderit, tua poterat dilectio scire, si regulam monachorum nosse voluisset. Ex discipulo autem tuo cognovimus, quia qui abbas diceris, esse adhuc monachus nescis. Et credo quod non disparis mentis sit in hac divisione cellerarius etiam Lucifer, quem præpositum fieri diximus. Sed tolerabilius est antiquiorem fratrem, quam novum & puerum tolerare.

DIPLOMA CCXXVI.

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad eundem Urbicum
abbatem. De iisdem Lucufiani monasterii pecunia
Petro Tricalitano episcopo det solidos XL.*

Gregorius Urbico abbati.

Dilectio tua præsentia scripta suscipiens. De solidis Lucufiani monasterii, quos apud eum Salerius (a) notarius noster esse renuntiavit, sine mora vel excusatione aliqua XL. solidos fratri nostro Petro Tricalitano episcopo (b) dare studeat. Sed & monachis, quos apud se pro eorum salute de eodem monasterio præfatus frater noster abstulit, studii tui sit abbati antefati Lucufiani monasterii districtius imminere, ut alimoniam, & vestimenta annis singulis exinde præbere modis omnibus debeat.

Eod. anno.

Excit. lib. 11.

Ind. iv. ep. 49.

alias lib. 9.

Ind. iv. ep. 43.

DL

(a) De Salaris notario, ac notariorum numero & officio in Sicilia opportunius agemus infra, Differt. vi. Cap. 17.

(b) Cui ipsemet S. Gregorius scripsit epistolam 12. lib. 5. hic Dipl. cxiv.